П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Хабаровск 25 июля 2017 год

Дело № 1-440/2017

Судья Железнодорожного суда города Хабаровска Александрова Л.В.

С участием государственного обвинителя прокурора Железнодорожного района города Хабаровска Осипчук К.Н.

Защитника: Васильевой И.П. представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ года

Подсудимого ФИО1

Потерпевшего: ФИО7

При секретаре Залесовой Э.В.

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

в совершении преступления по ст. 318 ч 1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в период времени с 17 часов 01 минуты до 17 часов 22 минут 08.06.2017, находясь в состоянии алкогольного опьянения по адресу: 

<

...> 

<

адрес> умышленно применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти - старшего полицейского (группы задержания) взвода полиции № роты полиции № батальона полиции (отдельного) управления вневедомственной охраны по городу Хабаровску - филиала Федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск Национальной гвардии Российской Федерации по Хабаровскому краю» старшего сержанта полиции ФИО7, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах.

Сотрудник полиции ФГКУ УВО ВНГ России по Хабаровскому краю старший сержант полиции ФИО7, проходящий службу в должности старшего полицейского (группы задержания) взвода полиции № роты полиции № батальона полиции (отдельного) управления вневедомственной охраны по г. Хабаровску - филиала Федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск Национальной гвардии Российской Федерации по Хабаровскому краю», назначенный приказом ФГКУ УВО УМВД России по Хабаровскому краю №510 л/с от 01.10.2016 являясь представителем власти с 01.10.2016, обязан в соответствии с п.п.2,4,11 ч.1 ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 №3-Ф3 «О полиции», прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц имеющих намерения совершить преступление и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушения, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; а также в соответствии п.п. 19.12, 19.13 должностной инструкции старшего полицейского (группы задержания) роты полиции №1 батальона полиции Управления вневедомственной охраны по г. Хабаровску - филиала Федерального государственного казённого учреждения «Управления вневедомственной охраны войск Национальной гвардии Российской Федерации по Хабаровскому краю» обязан выявлять, предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения на маршруте патрулирования (в зоне обслуживания); проверять подозрительных лиц, автотранспорт, места возможного появления правонарушителей, имеет право в соответствии с п.п.1,8 ч.1 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 №3-Ф3 «О полиции» и своими должностными обязанностями требовать от граждан прекращения противоправных действий; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры по обеспечению производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях. Во исполнение своих должностных обязанностей ФИО7 совместно с полицейским взвода полиции № роты № батальона полиции (отдельного) управления вневедомственной охраны по г. Хабаровску - филиала Федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск Национальной гвардии Российской Федерации по Хабаровскому краю» страшим сержантом полиции ФИО8, в вышеуказанное время, в ходе несения службы, находясь в форменном обмундировании сотрудников полиции, с целью пресечения административного правонарушения, совершаемого ФИО1 прибыл по адресу: 

<

...>.

Находившийся в период времени с 17 часов 01 минут до 17 часов 22 минут 08.06.2017 по адресу: 

<

...> ФИО1, в целях противодействия законной деятельности сотрудника полиции, по доставлению его в отдел полиции, достоверно зная, что старший полицейский (группы задержания) взвода полиции № роты полиции № батальона полиции (отдельного) управления вневедомственной охраны по городу Хабаровску - филиала Федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск Национальной гвардии Российской Федерации по Хабаровскому краю» старший сержант полиции ФИО7 является представителем власти, находится при исполнении своих должностных обязанностей и действует на законных основаниях, осознавая, что его действия направлены против представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, желая нарушить нормальную деятельность органов власти, а также воспрепятствовать осуществлению ФИО7 своих должностных обязанностей, испытывая к нему внезапно возникшую личную неприязнь, умышленно применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении ФИО7, а именно схватил его за шею правой рукой и сдавливал её, после чего повалил на землю, чем причинил последнему физическую боль.

Как на предварительном следствии, так и в судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступления полностью признал, раскаялся в содеянном.

ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, поддержал свое ходатайство, заявленное добровольно и после консультации с защитником о проведении судебного разбирательства в особом порядке.

Суд, рассмотрев данное ходатайство, изучив материалы дела и выслушав мнение защитника Васильевой И.П., государственного обвинителя Осипчук К.Н., потерпевшего ФИО7 поддержавших, указанное ходатайство, приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ - применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое.

Решая вопрос по мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1. - совершил преступление, относящиеся к категории средней тяжести, вину признал полностью и чистосердечно раскаялся в содеянном, принес свои извинения потерпевшему, характеризуется по материалам дела посредственно, ранее судим, и совершил преступление в период не снятой и не погашенной судимости ( в период нахождения под административным надзором).

К смягчающим обстоятельствам суд относит чистосердечное раскаяние в содеянном и полное признание вины ФИО1, его явку с повинной, наличие на иждивении малолетнего ребенка, а так же нахождение в состоянии беременности супруги (срок 35 недель).

К отягчающим обстоятельствам суд относит рецидив в действиях ФИО1, а так же, в соответствии с ч.1.1 ст. 63 Уголовного Кодекса Российской Федерации, суд считает возможным признать в качестве отягчающего обстоятельства совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

ФИО1 находящийся в состоянии алкогольного опьянения, совершил преступление, относящееся к категории средней тяжести. Так, подсудимый ФИО1 находясь в состоянии алкогольного опьянения по адресу: 

<

...> умышленно применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти ФИО7 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. В судебном заседании ФИО1 пояснил, что если бы он был трезвым, то никогда не совершил бы подобного. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что состояние алкогольного опьянения существенно повлияло на поведение ФИО1 при совершении им преступления. 

При назначении наказания, суд так же руководствуется необходимостью исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст. 2, 43 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

В связи, с вышеизложенным и учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает, что наказание ФИО1 возможно назначить с применением ст. 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации

Оснований для применения к подсудимому ФИО1 ст.ст. 64, 68 ч 3, 81 и 82 Уголовного Кодекса Российской Федерации у суда не имеется.

В соответствии со ст. 316 п.10 Уголовно Процессуального Кодекса Российской Федерации подсудимый ФИО1 подлежит освобождению от процессуальных издержек по делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307,308 и 309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления по ст. 318 ч 1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде ДВУХ лет лишения свободы.

Применить в отношении ФИО1 ст. 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации условное осуждение с испытательным сроком в ТРИ года.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – до вступления приговора в законную силу оставить – подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу, данную меру пресечения отменить.

Обязать ФИО1 по вступлении приговора в законную силу, встать на учет в специализированный орган по месту жительства, ведающий за исполнением приговора, периодически (ОДИН раз в месяц) являться в этот же орган на регистрацию, и не менять без уведомления этого же органа места жительства.

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на специализированный государственный орган осуществляющий исправление осужденных.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, через суд, его вынесший, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручении ему копии приговора. 

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть в виду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, а так же, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайство, заявленное с нарушением указанных требований, определением суда кассационной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в суд кассационной инстанции. 

Председательствующий: Л.В.Александрова

Справка: приговор в апелляционном порядке не обжалован, 

вступил в законную силу 05.08.2017 г.

«СОГЛАСОВАНО»

судья Железнодорожного

районного суда г. Хабаровска Л.В. Александрова